

در جمع زائران اعزامی لامردی حرم امام؛

خطاب به زائران امام خمینی اعزامی از لامرد: دعای عرفه و لزوم وحدت مسلمانان

فم - حجت الاسلام جوشقانیان در سخنرانی خود در جمع زائران امام خمینی (ره) اعزامی از شهرستان لامرد، به اهمیت بهره‌برداری عمیق از دعای عرفه و نیاز به وحدت و همدلی مسلمانان در برابر چالش‌های جهانی تأکید کرد.

به گزارش خبر پایگاه خبری تصمیم ۲۴، حجت الاسلام جوشقانیان مسؤول مؤسسه تفحص سیره شهدا بر نقش بیانات رهبر معظم انقلاب در تقویت اراده و عزت اسلامی اظهار کرد: توجه به آموزه‌های دینی راهی برای تقویت ارتباط با خداوند است و باید در این زمینه تلاش و جدیت بیشتری داشت.

وی گفت: دشمنان انقلاب اسلامی همواره در تلاش‌اند تا پایه‌های این نظام را متزلزل کنند، اما فرمایشات مقام معظم رهبری نشان‌دهنده اقتدار و عزم راسخ ماست.

جوشقانیان افزود: امام در سخنانش به مبانی فقهی، قرآنی و علوی اشاره می‌کند و این ارتباط عمیق ما با خداوند، ما را در برابر چالش‌ها مقاوم می‌سازد و حال امروز، روزی است برای بازگشت به خداست.

جوشقانیان در ادامه به لزوم حرکت در مسیر امام زمان (عج) اشاره کرد و گفت: برای آنکه در چشم امام زمان نافع باشیم، باید بیشتر تلاش کنیم و به سمت اعتقادات خدایی روی بیاوریم.

وی افزود: یاری امام زمان نیاز به سربازانی دارد که در این برهه از زمان، تعدادشان رو به کاهش است و خیلی‌ها امام و انقلاب را رها کردند و از این مسیر خارج شدند و قطعاً متضرر خواهند شد.

حجت الاسلام جوشقانیان در بخش دیگری از سخنرانی خود، به مبارزات بین‌المللی دوران حاضر اشاره کرد و به فعالیت‌ها و دستاوردهای شیخ زکراکی و حضور میلیون‌ها مسلمان در آفریقا پرداخت.

وی افزود: این موشک‌های فراصوت در قلمرو جبهه مقاومت، نشانه‌ای از ارتباط عمیق ما با خداوند و تربیت‌شدگان مکتب امام خمینی (ره) است.

حجت الاسلام جوشقانیان بار دیگر بر لزوم توجه جدی به بیانات رهبر فرزانه انقلاب تأکید کرد: باید در مسیر ولایت باشیم و مسیر ولایت و شهادت بهترین مسیر زندگی است.

این مراسم معنوی با حضور حجت الاسلام محمودی، رئیس مجمع نمایندگان طلاب جنوب فارس، و دیگر شخصیت‌های مذهبی و علمی لامردی برگزار شد و به زائران یادآوری کرد که چگونه می‌توانند در برابر چالش‌های جهانی ایستادگی کنند و مسیر امام زمان (عج) را دنبال نمایند.

جوشقانیان در ادامه به آسیب‌های ناشی از تفکرات خبیث و وهابیت اشاره کرد و افزود: این جریان نمی‌تواند برای ۵۷ کشور اسلامی که تحت ستم دشمنان قرار دارند، گره‌ای را باز کند، و قدام ما باید مبتنی بر همدلی و وحدت باشد، زیرا دشمنان در پی تفرقه و جدایی ما هستند.

وی با تأکید بر تلاش برای ترویج آموزه‌های الهی و پیروی از دستورات رهبر انقلاب، خواستار وحدت و مشارکت فعال همه مسلمانان در برابر چالش‌های فراوری جهان اسلام شد و گفت: فقط با اتحاد و هماهنگی می‌توانیم در برابر تهدیدات ایستادگی کنیم و راه امام زمان (عج) را هموار سازیم.

این بیانات، یادآور نیاز همیشگی به توجه و عمل به فرمایشات رهبری است که می‌تواند ما را در برابر دشمنان تقویت کند و مسیر روشن‌تری را برای آینده به نمایش بگذارد.